CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****
MOÇÃO DE APLAUSO N. 12/2024

Excelentíssimo Senhor
Vereador Rodrigo Costa Ferreira
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

Apresento à Mesa da Câmara, depois de ouvido o Plenário e dispensadas às formalidades
regimentais,  Moção de Aplauso à Josimara Romeiro de Paiva Cançado, em reconhecimento dos
seus relevantes esforços na vida acadêmica, pelo comprometimento na escola, e a otimização do
desempenho estudantil da referida estudante.

Nascida em Araguari, aos 11/01/1992, filha de Sebastiana Cortes Romeiro e Vilmar Godoi
de  Paiva,  aluna  da  Rede  de  Ensino  Estadual  deste  Município,  Josimara,  cursou  o  ensino
fundamental  na Escola  Estadual  José Carneiro  da Cunha.  O Ensino Médio na Escola  Estadual
Madre Maria  Blandina.  Em 2011,  cursou Engenharia  Ambiental  na UNIUBE – Uberlândia.  E,
depois, em 2014 iniciou o curso de Nutrição na UNITRI – Uberlândia, que foi concluído em 2018
pela UNICEUB – Brasília. Pós-graduada em Nutrição Esportiva pela Universidade Cruzeiro do Sul,
e Nutrição Funcional e Estética pela Universidade Fares. Entre o ano de 2021e 2023 se graduou em
Biomedicina pela Faculdade Estácio de Sá – Campus Brasília.

Em demasia, Josimara é Fundadora do “Congresso Brasileiro de Nutrição Estética e Cirurgia
Plástica”  -  CBNECP,  que  destina-se  em  reunir  profissionais  da  área  da  saúde,  pesquisadores,
acadêmicos e empresas de tecnologia em saúde para discutir as inovações que estão transformando
a área de nutrição e da estética em todo o mundo. Sendo uma oportunidade única para troca de
conhecimento  e  inspiração  em  um  ambiente  interdisciplinar.  Ressaltando  que  o  I  Congresso
acontecerá nos dias 15 e 16 de março de 2024, na espera de que fará história.

Que se dê conhecimento desta Moção à Josimara Romeiro de Paiva Cançado, Rua Maria
José Silva Firmino, n. 15, Bairro Fátima

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões em 30 de janeiro
de 2024.

Eunice Maria Mendes
Vereadora Proponente

APROVADA  13  votos
REPROVADA _ votos
DEFERIDO ( - )
Sala das sessões, em  30/01/2024

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES

D
O

C
U

M
EN

TO
 D

IG
IT

A
L

A
SS

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
EN

TE
. P

A
R

A
 O

B
TE

R
 E

ST
E

D
O

C
U

M
EN

TO
, A

C
ES

SE
 sa

pl
.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
48

89

		2024-02-23T14:25:02-0300

		2024-02-23T14:25:05-0300

		2024-02-23T14:25:07-0300